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Besvarelse af spørgsmål nr. 514 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 514 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. januar 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V). 
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Spørgsmål nr. 514 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren tage initiativer til at nedbringe sagsbehandlings-

tiden på straffesager i Viborg og i givet fald hvilke, idet den 

gennemsnitlige sagsbehandlingstid i domsmandssager i Retten i 

Viborg var på 239 dage i 2021 svarende til ca. 8 måneder, og for 

almindelige civile sager var den 469 dage?” 

 

Svar: 

 

Det ligger mig meget på sinde, at vi får gjort noget ved de generelt 

stigende sagsbehandlingstider i straffesagskæden. Rettidig og effektiv 

sagsbehandling er en grundlæggende forudsætning for et retssamfund. 

Lange sagsbehandlingstider i straffesager har betydning for både for-

urettede, sigtede og tiltalte, men også for mulighederne for at opklare 

forbrydelser og for den generelle retsfølelse i samfundet. Derfor er jeg 

også glad for, at regeringen sammen med et bredt flertal af Folketin-

gets partier med aftalen om politiets og anklagemyndighedens øko-

nomi 2021-2023 har valgt at investere massivt i straffesagsbehandlin-

gen i politiet og anklagemyndigheden. Venstre ønskede som bekendt 

ikke at være en del af aftalen.   

 

Med lovforslag nr. L 212 om effektivisering af straffesagskæden mv., 

som trådte i kraft den 1. juli 2021, blev der endvidere indført en lang 

række effektiviseringstiltag af straffesagskæden. Tiltagene har til for-

mål at stramme op konkrete steder i straffesagsbehandlingen ved 

blandt andet at dæmme op for tiltaltes udeblivelse fra straffesager og 

unddragelse fra retsforfølgning, samt begrænse lange sagsbehand-

lingstider som følge af sammenlægning af straffesager. 

 

Dette arbejde fortsættes med et nyt lovforslag, som regeringen vil 

fremsætte i indeværende folketingssamling, som vil indeholde yderli-

gere effektiviseringstiltag, der skal løfte straffesagsbehandlingen og 

forbedre politiets efterforskningsmuligheder. 

 

Endelig er Justitsministeriet i gang med at forberede et arbejde med at 

identificere yderligere konkrete tiltag, som kan styrke sagsbehandlin-

gen og reducere sagsbehandlingstiden på tværs af hele straffesagskæ-

den, så tidsrummet fra en forbrydelse begås, til den skyldige afsoner 

sin straf, forkortes mest muligt.  
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Domstolene er endvidere blevet tilført ressourcer ad flere omgange. 

Senest prioriterede regeringen i juni 2021 yderligere 25,0 mio. kr. i 

2021 og 47,5 mio. kr. i 2022 til domstolene. Jeg anerkender dog fuldt 

ud, at vi ikke hermed har løst de store udfordringer, som domstolene 

står med. 

 

Jeg følger derfor også udviklingen i domstolene tæt. Jeg forventer 

også, at netop sagsbehandlingstiderne i domstolene vil blive et helt 

centralt tema, når domstolenes økonomi for 2023-2026 skal fastlæg-

ges i en ny flerårsaftale. Og netop det at sikre en solid flerårsaftale for 

domstolene, så der bliver skabt et grundlag for at reducere sagsbun-

kerne og forkorte sagsbehandlingstiderne i både civile sager og i straf-

fesager, bliver en af de vigtigste prioriteter for mig i 2022. 

 


